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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Analýza efektivnosti komunikace ve vybrané

firmě.“ V dnešní době, kdy se na trhu objevuje nepřeberné množství konkurence, je

velmi důležité, aby firma dokázala dobře analyzovat účinnost svých komunikačních

prostředků. Správným způsobem vyhodnocení reklamních kampaní a ostatních forem

komunikačních nástrojů se firma dokáže vyvarovat zbytečných nákladů, a na druhou

stranu dosáhnout zajímavých zisků i v méně předpokládaných oblastech komunikace.

Využití marketingu a jeho nástrojů se v současnosti stává nezbytností, a i proto se s ním

v praxi tak často setkáváme. Umění přilákat novou sortu zákazníků, kteří budou

nakupovat výrobky či služby v dané firmě je velmi důležité, avšak mnohem důležitější

než zákazníka přilákat, je schopnost udržet si ho. Prostřednictvím výše zmíněných

analýz komunikace jsou společnosti na trhu schopny určit, co zákazníka nejvíce zajímá,

co na trhu daných výrobků vyhledává, a čemu naopak nepřikládá sebemenší důležitost.

Komunikace společnosti se zákazníkem včetně způsobů jejího hodnocení bývá velmi

často diskutovaným tématem mnoha seminářů a marketingových diskuzí. Jedná se

o jednu z nejdůležitějších a nejzajímavějších oblastí strategie firmy, už jen pro nemalé

investice, které do ní vkládá a měla by je následně hodnotit. Především to byl jeden

z důvodů, proč jsem si dané téma pro svou práci vybrala.

V současnosti představuje soubor komunikačních nástrojů firmy jeden z nejdůležitějších

faktorů na cestě za získáním a udržením zákazníka. Nejvíce vyhledávaná a účinná bývá

reklama a komunikační kampaně, u kterých je poměrně nutné sledovat návratnost

vložených prostředků. Firmy by měly dbát na vyhodnocování účinnosti svých

komunikačních nástrojů a kampaní. Existuje nepřeberné množství metod k měření

efektivnosti komunikace a účinnosti jednotlivých kanálů. Společnosti tak mají

příležitost zjistit, zda komunikují a navazují kontakty se zákazníky správným

způsobem.

Obsahem předložené bakalářské práce rozdělené na dvě hlavní části je zaprvé osvojení

základních pojmů marketingové komunikace a způsobů hodnocení její účinnosti,

zadruhé následné aplikování získaných poznatků do praxe. Firmou, která bude v práci

analyzována a popisována, je L´OR special drinks s.r.o. Jedná se o malou českou
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společnost se sídlem v Plzni, jež se zabývá výrobou a prodejem destilátů, zejména však

absintu. Firma si zakládá na neobvyklém přístupu k zákazníkovi a využívá téměř všech

dostupných komunikačních kanálů. V rámci získávání zpětné vazby a následného

hodnocení účinků svých kampaní má však poměrně velké nedostatky, kterých by se

měla do budoucna vyvarovat, pokud nechce riskovat, že o své zákazníky přijde.

Z hlediska teorie se bakalářská práce nejprve zaměřuje na marketingovou komunikaci.

V práci se dále probírá komunikační proces s faktory ovlivňujícími komunikační sdělení

a způsob vhodný k dosažení efektivní komunikace. Poměrně rozsáhlá je část teorie

zabývající se problematikou komunikačních kanálů, kde charakterizuje například

účinky reklamy či podpory prodeje. Popis těchto komunikačních médií dále poukazuje

na metody, které lze u nich využívat k měření a vyhodnocení účinků.

Začátek praktické části seznamuje se základními údaji o firmě, jejím vzniku

a současném stavu. Práce popisuje také postavení společnosti na trhu včetně jejích

předních maloobchodních a velkoobchodních partnerů. Je zde uveden i nevšední způsob

distribuce prostřednictvím speciální kavárny a prodejny, kterou L´OR special drinks

s.r.o. otevřela v Praze. Další část práce se orientuje na sortiment společnosti a specifika

při jeho propagaci. Následuje charakteristika způsobů komunikace, kterých společnost

využívá. Pro lepší představu jsou vybrané marketingové nástroje doloženy

fotodokumentací. Práce je doplněna o některé důležité dokumenty získané z interních

materiálů firmy.

Pro práci bylo stanoveno několik cílů. Prvním cílem je seznámit se s komunikačními

kanály, jichž firma využívá, zhodnotit jejich vliv na zákazníka a zaměřit se na další

aktivity, kterých se v rámci komunikace účastní. Dalším cílem je popsat dosavadní

způsoby hodnocení účinnosti komunikace a kampaní firmy. Vzhledem k tomu, že

společnost neměří efektivnost převážné části prostředků investovaných do

komunikačních nástrojů, bude v práci uvedena v rámci zlepšujících opatření jedna z

aktuálních kampaní a na ní demonstrována důležitost a postup hodnocení marketingové

komunikace. Posledním cílem této práce je navržení postupu měření účinků

u vybraných nástrojů komunikace. Ty by mohly společnosti pomoci v případech, kdy

by si nebyla jistá formou kampaně či by některý z komunikačních kanálů nedosahoval

předem stanovených výsledků.
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1. MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je v současné době přesycenosti trhu a vysoké konkurence

velmi důležitým nástrojem, který dostává produkty firmy do povědomí zákazníka,

a rozhoduje tak z velké části o úspěšnosti či další existenci podniku. Vyznačuje se

prostředky a způsoby, jakými společnost komunikuje se svými zaměstnanci, informuje

a přesvědčuje své klienty a dodavatele. Komunikace se snaží ovlivňovat poznávací,

motivační a rozhodovací procesy těch spotřebitelů, na které chce zapůsobit v souladu se

svými specifickými cíli.

„Marketingovou komunikaci lze definovat jako každou formu komunikace, kterou

používá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování dnešních nebo

budoucích potenciálních zákazníků.“ [2, s. 25]

Jelikož účinná marketingová komunikace využívá veškerou dostupnou škálu nástrojů

jako například public relations, reklama, osobní prodej atd., je třeba si položit několik

velmi důležitých otázek. Ty zobrazuje Lasswellův model popisující komunikaci

následujícími prvky. Lasswellovo schéma je základem modelu komunikace, který se

v dnešní době nejvíce používá.

Obrázek č. 1: Lasswellovo komunikační schéma

Pramen: [2, s. 23]

S efektivní komunikací velmi úzce souvisí též tak zvaná integrovaná marketingová

komunikace, na jejíž koncept dnes přechází stále více firem.

Jejím hlavním smyslem je pečlivá integrace a koordinace komunikačních kanálů

a schopnost připravit pro cílové skupiny jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení

o firmě i jejích produktech. [8] Princip fungování je velmi jednoduchý. Vytvoří se jeden

proces, který zahrnuje jednotné řízení z pohledu plánování i organizace. Propojí se

KDO CO KOMU
říká jakým kanálem

s jakým efektem?
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všechny prvky komunikačního mixu, které dříve působily samostatně a individuálně.

Efektivnost vyvolává princip synergie, který podporuje a zvyšuje účinnost působení na

cílovou skupinu.

Jak zdůrazňuje Hesková ve svém díle, základem této komunikace je důvěryhodnost, od

které se odvíjí např. pověst firmy, management, image značky atd. [2] Integrovaná

komunikace je mnohem více personalizována, tudíž se více zaměřuje na vztahy

a interakce se zákazníky. Nejedná se pouze o změnu jejich povědomí a postojů, ale také

o přímé ovlivňování jejich chování. [9]

Jedním z klíčových a dnes velmi používaných nástrojů integrované komunikace se stává

internet. Kreativní využití internetu k šíření komunikačních sdělení zvyšuje účinky

integrované komunikace díky své globálnosti, soustavnosti a interaktivnosti. Internet se

pro současnou společnost stává tzv. „marketingovou superdálnicí,“ a proto je tak

důležitým médiem integrované komunikace. [2]

1.1 Základní formy komunikace

� Osobní komunikace – přímá forma komunikace, probíhá mezi 2 a více osobami.

Zahrnuje komunikaci tváří v tvář, ale lze komunikovat také prostřednictvím proslovů

k publiku, telefonních hovorů, internetového chatu či pošty. Značný účinek má v mnoha

produktových oblastech zvláštní forma osobní komunikace – worth of mounth. Kotler ji

vidí jako komunikaci zahrnující výměnu informací o produktu mezi cílovými

zákazníky, sousedy, přáteli, příbuznými nebo kolegy. [8] Hlavní předností této formy je

fyzická přítomnost obou základních subjektů komunikace, což přispívá k větší

otevřenosti, důvěře a především ochotě spolupracovat.


[…]


rozšířenější posezení venku. Obě Absintherie nelze srovnávat, jelikož každá z nich je

unikát, ať už jen z hlediska malířské výzdoby z dílny Ondřeje Kubáta. Tato Absintherie

není dvoupatrová, pouze v přízemí se návštěvníci mohou scházet nad lahodnými nápoji.

Není zde muzeum, slouží skutečně jako kavárna či bar. Nabídka sortimentu je podobná,

též zmrzliny se zde turisté dočkají. Jako nový produkt na léto si firma nechala na

zakázku vyrobit „absintové pivo,“ v Koutě na Šumavě, které se bude vyznačovat

ojedinělou nahořklou chutí a mělo by se stát „hitem“ léta. V případě, že se na trhu

uchytí, má společnost po důkladném měření efektivity prodeje v plánu zařadit ho do

svých stálých produktů. Zhruba před měsícem byly obě uvedené Absintherie vybaveny

novými okenicemi viz níže, které znovu na zakázku maloval Ondřej Kubát. Spolu

s okenicemi vytvořil nová reklamní kola (viz výše obrázek Absintherie), která nahradí

některá z těch původních alespoň přes jarní a letní sezónu.

L´OR special drinks otevřela menší provozovnu podobného typu Absintherie také na

Karlštejn ě. Zpočátku se zdál nápad být dobrým, a přestože zde není možnost vnitřního

posezení a v nabídce se objevují pouze produkty typu absintová zmrzlina a ledová tříšť,

návštěvníci hradu sem rádi zašli. Během měsíce března loňského roku však začalo

docházet k úbytku turistů, poklesly tržby a vzhledem k nákladům na provoz se firmě

nevyplatilo Absintherii na tomto místě dále provozovat. Na špatnou sezónu si stěžovali

i okolní prodejci, a tak nezbývalo nic jiného než ji zavřít. V současnosti ale společnost

uvažuje o návratu a znovuotevření někdy v rozmezí červen - červenec.

Interiér, exteriér Absintherie Jilská ul.

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Interiér a exteriér Absintherie nám. Franze Kafky

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Nové okenice zdobící Absintherie

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Příloha K: Ukázka reklamního kola, propagačních letáků a dárkových pohlednic

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha L: Poukaz na vstup a drink zdarma, propagační mapa Prahy

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha M: Ukázka z katalogu výrobků L´OR special drinks s.r.o.

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha N: Ukázka firemního vozidla

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Příloha O: Ukázka dárkových kazet

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Příloha P: Reklamní stánek na Sázava festu

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha Q: Reklamní leták na akci „Apfel Strudel“

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha R: Fotografie z promo akce v Hard Rock Café

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha S: Promo plakát na připravovanou Absinth party, Absinth chupito

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha T: Původní návrh etikety a současný vzhled Absinth Petite Frere

Pramen: vlastní fotodokumentace, 2012

Příloha U: Ukázka reklamního letáku a ozdobné klenby v Absintherii

Pramen: interní materiály společnosti

Příloha V: Dopis k příležitosti 20. Anniversary Czech Airlines konaného v Rize

Pramen: interní materiály společnosti
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Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu efektivnosti komunikace se spotřebiteli

ve společnosti L´OR special drinks s.r.o. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části je zdůrazněna důležitost marketingové komunikace,

nastíněn samotný komunikační proces a vyzdvihnut postup důležitý pro účinnost

komunikace. Dále jsou zde specifikovány jednotlivé komunikační nástroje a především

způsoby, jakými lze hodnotit jejich účinnost a vliv na celkovou komunikaci se

zákazníkem. V praktické části je představena zvolená společnost včetně jejího postavení

na trhu. Poté jsou popsány konkrétní komunikační kanály, které daná firma využívá a

dosavadní způsoby měření účinnosti jejích komunikačních kampaní. Vzhledem k tomu,

že zmiňovaná společnost se příliš nevěnuje získávání zpětné vazby, je dalším bodem

práce návrh možných postupů hodnocení efektivnosti jednotlivých komunikačních

nástrojů. V rámci navrhovaných řešení, která by společnosti mohla pomoct získat větší

přehled o účinnosti její komunikace, je zde také zkoumána konkrétní komunikační

kampaň. Tato kampaň je doplněna o návrh dalších možných prostředků, kterými ji lze

vylepšit a přispět tak k získání nových zákazníků.
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The bachelor thesis is focused on the analysis of the effectiveness of communication

with consumers in L' OR special drinks sro L'OR special drinks s.r.o. to consumers. The

work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical section the

importance of marketing communication, communication process is emphasized and

underline the important steps for the effectiveness of communication. There are also

specified various communication tools and especially ways to assess their effectiveness

and impact on the overall communication with the customer. The practical part presents

the selected company, including its market position. Then there are described the

communication channels, that the firm uses, and existing methods of measuring the

effectiveness of its communication campaigns.

Given that the mentioned company does not pay too much attention to getting feedback

, is the next work item a proposal for the evaluation of potential effectiveness of each

communication tool . Under the proposed solutions which could help the company gain

greater insight into the effectiveness of its communication, there is also examined

specific communication campaign. This campaign is complemented by the design of

other possible means by which it can improve and help to attract new customers.