HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Michaela Valentová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza efektivnosti komunikace ve vybrané firmě
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce je uveden na konci úvodu práce. V samotném úvodu je poměrně zvláštní, že již zde na s. 8 autorka uvádí, že firma má poměrně velké nedostatky v marketingových kampaních? Vzhledem k tématu práce je chybou, že na s. 12 uvádí původní model AIDA bez informace o rozšíření, např. Kotler, Keller (2007). V další části teoretické práce popisuje autorka marketingový mix a potom jeho hodnocení. Teorie končí na s. 41, což je pro Bc. práci neadekvátní rozsah, ale asi nebyla dostatečně použita, viz některé dotazy níže uvedené. Kapitola č. 4 popisuje komunikační aktivity firmy a po jejím přečtení není naprosto jasné, proč bylo v úvodu uvedeno, že firma má nedostatky v marketingových kampaních. Popsané akce a nápady svědčí o opaku, viz i informace z kapitoly č. 5. Překvapením je kapitola 6, kde autorka "od stolu" uděluje chtré rady ve smyslu co by se mělo... Vlastní práce a přínos autorky je tedy velmi problematický.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

S. 41, společnost má 18 stálých zaměstnanců, mimo výrobu.. co tím autorka myslí?

S. 42, prodejci představují stěžejní kanál?

Proč si myslíte, že firma nezvažuje efektivitu komunikace, když vy sama, na základě informací z firmy, uvádíte řadu dílčích příkladů?

Co je vaším přínosem, práce je popisem na základě asi sdělených informací, co jste vy realizovala v praxi?

V Plzni, dne 9.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).